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PROCESVERBALI

Mbledhja e Komitetit pér Komunitete t&¢ Kuvendit Komunal t& Rahovecit e mbajtur me dat€ 17.01.2019 me
fillim né ora 10.15, kéts mbledhje e kryesoi kryesuesi i Komitetit pér Komunitete mbledhjes z. Bajram Morina.

Kryesuesi — Pérshéndetie pér Drejtorin e Shérbimeve Publike z. Pérparim Krasniqi, pérshéndetje pér
Udhghegésin e ZKK-s& z. Lendrit Qeli, i déshiroj suksese né két¢ pozil¢, pérfagésuesit e OSBE-sg, p MIK- ut,
SHL- Kosova, juve anétaré 1€ Komitetit pér Komunitet dhe t€ gjithg e rﬁﬁ“ﬁiﬁmii;‘f}’-l?asiﬁ’qéié'sﬁfé‘fféﬂ& i paré pér

vitin 2019, ju déshiroj suksese né puné. Konstatoj se kemi kuorum pérmbajiien’ Shbidanpesso v A -
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1. Aprovimi i procesverbali nga mbledhja e kaluar, RAHOVEC - URABOVAC

2. Rregullimi i infrastrukturés néntokésore dhe mbitok&sore né lagjen e komuniteteve né fshatin
Ratkoc,
3. Té ndryshme.

Kryesuesi — E ges né aprovim rendin e dités: Konstatoj se né ményré unanime gshté aprovuar rendi i dités.
Kalojmé né pikén e paré t& rendit t& dités:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhje e kaluar.

Ka dikush t& shtoj dicka sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, nése jo e ges né aprovim
Procesverbalin nga mbledhja e kaluar: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e paré e rendit t&
dités. Kalojmé né& pikén e dyté t& rendit t€ dités:

2. Rregullimi i infrastruktarés néntokésore dhe mbitokésore né lagjen e komuniteteve né fshatin Ratkoc.
Al Zhuniqi — Pérshéndetje pér &t gjithé té pranishmit, para se & kaloj né diskutim rreth pikés s¢ dyté & rendit 18
dités, desha t& diskutoj rreth pikave q& i kemi pasur né mbledhjet e viti t€ kaluar. Ka geng njé piké ku e kemi
formuar komisionin i cili ka pas pér detyré t& dele népér shkolla ku jané t& fokusuar mé s& shumti komunitetet,
ky komision nuk ka gen# funksional, pastaj njé piké ka gené Rregullimi i bibliotekés né fshatin Ratkoc, pyetje
ime &shté: A kané gjete zbatueshméri kéto pika tek Kryetari i Komunés, né€ cilén fazé jané tani etj. Nuk mé
duket e arsyeshme qé té diskutoj rreth pikés sé dyté t& rendit t& dités sot g& e kemi, pa e mare njé informaté se né
cilén fazé jané kéto pika gé i ceka mé paré, nése ne debatojmé rreth késaj pika pa u dité se ¢ka u béré me pikat e
para. Pastaj zakonisht Komiteti pér Komunitete mendoj se duhet t& ket€ njé Plan t€ punés pér vitin 2019, 1 cili
duhet t& aprovohet né fillim t& vitit pothuajse né t& gjitha komunat, kurse tek ne jam duke paré q& nuk ka
kurrfaré plani t& punés t& kétij komiteti.

Kryesuesi — I nderuari z. Ali Zhuniqi sa i pérket pikave nga viti i kaluar, disa i cekét ed ju, uné si Kryesues i
Komitetit pér Komunitete me ané t& rekomandimit t& dalé nga mbledhjet e kétij komiteti, ju kam drejtuar
kryetarit me kérkesé sa i pérket pikave qé i pérmendté ju por ende nuk kamé mare ndonjé pérgjigje nga Kryetari.
Kurse sa i pérket pérpilimit & Planit t& Punés pér vitin 2019, besoj se né bashképunim me t& gjithé anétarét K.
Komunitete dhe me ané t& OSBE-sé, do t& blejmé njé plan ku do ti prefshim ato pika té cilat jané mé me
prioritet pér komunitetet né pérgjithési 18 cilét jetojné né komunén ton€. Pastaj dubet 1€ b&jmée njé raporte pér
punén e vitit & kaluar ku do t& shikojmé pastaj se ato pika q¢ i kemi shijeltuar vitin ¢ kaluar sa kané gjete zbatim
dhe cilat pika nuk kané gjetur zbatim.

Ali Zhunigi — Sa 1 pérket destinimit n& vendin e duhur , ne t& gjithé s¢ bashku i kemi bashkérenduar né aspektin
e planit ku pastaj kemi mare vendim q& kéto projekt t& shtyhen pérpara karshi interesave t& komunitetit, prandaj
nuk mendoj se ti duhesh tani & vésh né médyshje votimin e dy pikave paraprake t& viti 1€ kaluar, me kéte
qéndrim ti e vure ne pah médyshjen ténde. Mendoj se pikat q& jemi duke i diskutuar nga viti i kaluar kané€ qené
shumé miré t& destinuara, por ju éshté dashur t& keni takime mé t& shpeshta me instancat mé € larta dhe t& na
tregosh pse kéto nuk kané ndodhur. Sa i pérket Planit t& punés pér vitin 2019 ne jemi pro k&saj iniciative, por
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pyetja ime &shté cka nése ne e formojmé planin dhe ai nuk gjen zbatueshméri, pér vete nuk besoj se do & ket&
ndonjé efektivitet me punén qé ne vazhdimisht kemi me béré,

Mirjeta Krasnigi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, sa i pérket takimeve gé jemi duke i bérg, kisha
kérkuar & k&to vendime t& gjejné mbéshtetje tek ekzekutivi. Ne si Komitet pér komunitetet kemi kérkuar nga
ekzekutivi t& béhet ofrimi emergjent i ndihmés momentale familjeve né nevojé gjaté se zonés dimérore, pyetje
ime &shté: Sa keni arritur ju si ekzekutiv t& 1 dilni né ndihmé kétyre familjeve né nevojé. Pastaj pika tjetér ishte
Krijimi i sallés s& leximit né fshatin Ratkoe, pasi q& mjetet veg ishin, edhe pér k&té ju pyes sa ka gjetur zbatim
kjo tek ekzekutivi. Kishte me gen& miré g& t¢ kemi mé shumé bashképunim me ekzekutivin e komunés,
pérndryshe nuk jam duke e paré shumé frytdhénés punén e kétij Komiteti. Kurse sa i pérket pikés s¢ dyté t&
rendit t& dités q& e kemi pér sot, kérkoj mé shumé informata nga ju Kryesues, na tregoni se ku ndodhet sakt€ kjo
lagje, pastaj si &shté giendja aktuale, pastaj e keni mbéshtetje nga ekzekutivi, apo ndoshta kjo lagje &sht€ e
pérfshiré né ndonjé projekt t& paraparé pér vitin 22019,

Ramé Berisha — Pérshéndetje pér t& gjithé 1€ pranishmit, s& pari ju déshiroj puné t€ mbaré dhe shumé suksese
né vitin 2019. Besoj se né vitin 22019 punét do t& mjerén me mé shumé seriozitet, né vitin q& e 1&mé pas kemi
diktuar ne si anétar & K. Komunitete pér shumé probleme dhe shqetésime & 1 kemi ne si komunitete, dosa nga
k&[to shqetésime jané realizuar disa kang& mbetur ende pa u realizuar, por shpresoj se né két€ vite do 1€
realizohen. U pérmenden disa projekte si ai né Ratkoc pér biblioteké, si¢ e dimé ai projekt &shté pak i
kushtueshém dhe mendoj se nuk &shié aq urgjent & ai t& realizohet, mendoj se duhet t& investohet nga pak né t&
gjitha fshatrat ku jetojné komunitetet jo shumicg. Sa i pérket komisionit t& formuar nga ky komitet pér dalje né
teren, mendimi imé &shté g& kéto vizita kishte me gené mé mirg t& i kryej DKA-ja.

Ali Zhuniqi — Sa i pérket pikés s& dyté t& rendit & dités dhe pikave %€ kaluara &shté interesante pse t€ gjitha
pikat ose kérkesat je duke i drejtuar pér fshatin Ratkoc, i nderuar nuk jetojn& komunitetet pakicg vet€m né
fshatin Ratkoc, kjo na léné t& dyshojmé se Kryetari i Komunés déshiron g& Ratkocin t€ b&jé kryeqytet t&
bujgésisé. Me t& vértet nése déshirojmé t€ punojmé seriozisht t& ulemi né bashképunim me OSBE-né ta b&jmé
ng plan t& punés pér vitin 2019, dhe ashtu sic e ceki edhe z. Ramé Berisha t& i mbéshtesim (€ gjitha komunitetet
nga pak dhe jo i gjith& investimi t& shkojé& vetém né njé fshat.

Kryesuesi — I nderuari z. Ali Zhunigi dua t& b&jé njé sqarim pse e kam futé si piké t€ rendit t& dités pér mbledhje
t& sodit pikén e dyté, éshté njé lagje e re ku jetojné shumica e anétaréve t& komuniteteve jo shumicg, ka edhe
komuniteti shumicé, dhe kjo lagje nuk ka kurrfaré infrastrukturé 1€ rregulluar, dhe mé kané ardhur kérkesa nga
banorét e késaj lagje se né kohén e pranverés dhe verés aty fillon # kundérmojé njé eré e keqe, dhe aty afer
éshté edhe shkolla fillore. Kjo ka gené e vetme arsye pse e kam futur si piké € rendit asgjé nuk e kam pasur me
fshatin Ratkocg.

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, pyetje ime pér k&€ Komitet &shté a e ka njé plan
1& punés pér vitin 2019, pra t& dimé se cilat tema do t& diskutoben né kété vit, kété plan dubet ta hartojé
kryesuesi i Komitetit pér Komunitete e jo Kryesuesi i Kuvendit si¢ e tha i ndervari z. Ali Zhuniqi se pikat i
propozon kryesuesi i Kuvendit. Do ju japé disa sqarim sa 1 pérket pikés s& dyté t& rendit t& dités, sa i pérket
drejtorisé q& uné e drejtoj nuk do t& ket& dallime sa i pérket investimeve, pra nuk do t€ b€het dallimi sipas
banimit t& komuniteteve, investime do t& b&jmé pér & gjithé, ju kisha lutur g€ t& gjitha kérkesat q& dalin nga ky
komunitet & i takojné drejtorisé q&é uné e drejtoj t& protokollohen dhe té adresohen né Drejtorin e Shérbimeve
Publike, pastaj ne s& bashku me inxhinierét e komunés do ti adresojmé két& kérkesa pasi g€ Eshté fillimi 1 vitit
dhe ne planifikimin projekteve e b&jmé né fillim t& vitit. N& pér vitin 2019 e kemi futur né planifikim ndértimin
e trotuareve né fshatin Ratkoc né pjesén ku jeton komuniteti jo shumicé edhe pse neve nuk na ka ardhur kurrfarg
kérkese nga ky komitet, po ashtu pasi q& t& pérmirésohet koha do & fillojé trajtimi i kanalizimeve né& shumé
lagje né fshatin Ratkoc, po ashtu edhe ndrigimi publik né rrugén kryesore do t& vendosel. Prandaj t& nderuar
kérkoj nga ju gé t& vini né zyrén time & sillni kérkesat e juaja né ményré g& ne bashkérisht me ju t€ i trajtojmé t&
giitha ¢éshtjet q& ngritén si né kété komitet po ashtu edhe jashté kétij komiteti nga banorét e ndryshém. Pérveg
késaj ne jemi mare edhe me komunitetin jo shumicé i cili jeton né Krushe & Madhe, pastaj né lagjen e epérme (&
Rahovecit, kétg vit do t8 trajtohen dy tema t& médha pér két& vendbanime si¢ &sht& ndrigimi publik, si dhe
nderimi i kontejneréve t& mbeturinave sepse disa nga ta jané (8 démtuara, ne si komuné e kemi fituar grandin pér
kontejneré diku rreth 500 kontejneré. Po ashtu edhe né fshatin Xérxé né lagjen e komiteteve e kemi trajtuar njé
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projekt t& kanaleve t& ujérave atmosferik, implementimi ka filluar né tetor & viti 2018dhe &shté duke vazhduar
edhe kété vit.

Darke Antiq — Pérshéndetje pér t& gjithé té pranishmit, kam njé pyetie pér Drejtorin e Shérbimeve Publike, sa i
pérket borés e cila ka réné kéto dité, pastrimi i rrugéve si né lagjen e epérme t& Rahovecit, ashtu edhe né fshatin
Hocé e Madhe éshté duke u béré me vonesé, kishte me geng miré g& pastrimi i rrugéve t€ béhet pak mé shpesh,
sepse jané duke u krijuar probleme serioze pér arsye se nuk po mundemi € l&vizim.

Pérparim Krasnigi — Eshté e vértet dhe si¢ e dini reshje t& borés ka pasur shumé, po ashtu &shté e vértet gé ka
pasur vonesa né tre vendbanime si né Hogé t&€ Madhe, Zoqgisht€ dhe Opterush, arsyeja ka gen& pér shkak t&
pjerrtésisé t& madhe t& rrugés dhe ndoshta me kohé nuk kemi mundur gé t& shkojmé, por besoj se ne kemi arritur
gé t& pérballojmé kété gjendje sepse ka pasur reshje t& médha. Kété porosi do ja pércjelli Drejtorit pér
Emergjenca sepse ai tani e menaxhon kété kontraté.

Kryesuesi — E pérshéndes edhe njé heré shefin e ri t¢ ZKK-s¢ z. Lendrit Qeli t€ cilit 1 déshiroj puné t& mbaré€ né
kété detyrg, besoj g€ do 1& kemi nj& bashképunim t&€ mirg ne si komitet me kété zyre, fjala €shté e juaj 1 nderuar.
Lendrit Qeli — Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, ashtu si¢ me prezantoi edhe Kryesuesi i Komitetit pér
Komunitete q& nga janari i kétij viti e kam mare detyrén e shefit t& ZKK-sé, njé zare e cila pér mua por besoj
edhe pér € gjithé (& tjerét konsiderohet njé zyre sensitive, sepse né momentin e paré g& bisedohet pér
komunitetet gjithmoné barra i shkon ZKK-s&. Duke mare parasysh se kjo zyre pothuajse qge katér vite ka gen& pa
udhé&heqds té zyrés dhe dihet se deri diku ndoshta problemet e komuniteteve nuk jané trajtuar né ményrén ¢
duhur, pérkundér faktit g€ besoj se komuna i ka trajtuar pérmes mekanizmave tjer& t& cilat e pérfagésojné té
drejtat e komuniteteve duke pérfshi kétu Komitetin pér Komunitete. Ajo q& mua mé takon &sht& ndoshta krijimi
i njé jete mé 18 miré pér pjesén e komunitetit jo shumicé, ju besoj se i keni informatat por uné jam kétu pér t& ju
njoftuar, Zyra Komunale pér Kthim dhe Komunitete ¢ ke njé fond t& limituar, kjo ndoshta pér arsye t€ mungesés
sé planifikimit 1€ méhershém,, ndoshta edhe pér arsye t& mungesés s& udhéheqésit t€ zyrés, shuma pre]j
61,000.00 € shkon pér paga dhe méditje, shuma prej 24,500.00 € shkon pér mallra dhe shérbime dhe vetém
30,000.00 € jané pér investime kapitale, né brendésin e kétij buxheti pérfshihet edhe Hoga e Madhe. Ne si zyre
me kéto mjete shpresojmé se do t€ b&jmé ndértimin e disa sht&pive ose t& paktén renovimin e tyre ose disa
projekte t& cilat prekin infrastrukturén. Jam duke provuar ¢do dité g& t& kontaktoj donator t& tjerg t& cilét kishin
mundur t& na ndihmojné né bashké&financim né projekte t& ndryshme, do i ceki disa fusha ku mendoj se duhet t&
intervenohet urgjent né pérmirésimin e gjendjes s&€ komuniteteve. S& pari ka t& b&j¢ me pé&rmirésimin e
infrastrukturén ligiore q& né kété rast Komuna e Rahovecit &sht€ me vonesé sa i pérket hartimit t€ Planit t&
Veprimit pér Komunitete Romé, Ashkali dhe Egjiptian. Paraprakisht desha t€ ju them se akronimi RAE nuk
pranohet t& thuhet sepse &shté antikushtetuese, por duhet 1€ trajtohen si tre komunitete t& vecanta sepse ashtu i
njeh Kushtetuta, éshté njéjté nése i pérziejmé komunitetin Turk dhe Boshnjak e qo duhet t& i quajmé komuniteti
turbo, t& mos kegkuptohem por e them sepse duhet qé t& raportohet pér secilin komunitet veg e veg se si Eshté
giendja me veté faktin se i pérfagésojms t& gjitha komunitetet e sidomos komunitetet g€ jetojné€ né Komunén e
Rahovecit. Duke u batuar né funksionin gé e ka kjo zyre ne si prioritet do 1 japim edhe t& kthyerve, posag&risht
atyre qé jané t& rajonit dhe t& riatdhesuarve nga diaspora, ne gjithashtu jemi duke punuar né€ identifikimin e
problemeve sociale gé ballafagohen Komunitetet pér kundér faktit gé me buxhetin e trashéguar nuk kemi ndonjé
linj& t& posagme qé do & mundemi € i ndihmojmé personat me probleme sociale, por do t& shohim mundésin
me vullnetin e kryetarit q& nga subvencionet gé ai 1 ka t& gjejmé hapésiré pér ti ndihmuar kéta komunitete sepse
problematika kryesore g8 ata 1 preokupojné jané problemet sociale. Sa i pérket Planit t& veprimit pér Komunitete
Romé, ashkali dhe Egjiptian & &shté mjedhojé e strategjisé pér mbéshtetjen e kétyre komuniteteve e qé himiti i
kétij plani éshté 2017-2021, kurse ne si komuné jemi me pak vonesé n& kété drejtim, por besoj se kjo dubet t&
ndodhé sa ma shpejté sepse si rrijedhojé késaj geveria ka mundési g8 t& ndajé fonde shtes€ pér neve si zyre. Ne e
kemi njé& shpresé sepse tre ministri kané shprehur gatishméri pér ndértimin ose renovimin e disa shtépive, pér
k&té kam pasur dje njé takim , do zoti q& & giejmé edhe forma t& tjera edhe pér toké né ményré qé familjet qé
kané késo probleme t& i gjejmé nj€ zgjidhje mé t& pérhershme.

Kryesuesi - Ju faleminderit z. Lendrit Qela, kalojmé n& pikén e fundit:

3. Té Ndryshme,.

Ramé Berisha — Té gjitha takimet & jemi duke i mbajtur ne synimin kryesor e kemi qé ti informojmé organet
kompetente para se t& vije deri tek ndonjé fatkeqési, pra t& behet parandalimi, n€ vitin q& ¢ 18mé pas e kam béré
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njé kérkesé pér rregullim & njé rruge né& fshatin X&rxé, né até rrugé jetojné (€ gjitha komunitetet, kjo rrugé nuk
ka ndonjé distancé t& madhe, por asgjé deri mé tani nuk &sht& béré. Po a kam kérkuar edhe vendosjen e disa
mbrojtésve anésore t& njé ure, kéto mbrojtése kané gené por jané hequr dhe ka rrezik & t€ bie ndonjé f€mijé
edhe pér kété asgjé nuk &shté bérg, shpresoj se né kété vite kéto do t& rregullohen né k&t vit.

Ali Zhunigi ~ I nderuari kryesues cili &shté mendimi juaj sa i1 pérket hartimit t& njé Plani t& Veprimit pasi q&
tani &shté zgjedhur edhe Shefi i ZKK-s&, né koordinim edhe me OSBE-né, pra cili &shté plani i juaj rreth késaj.
Kryesuesi — I nderuar sa i pérket Planit t& Veprimit pér vitin 2019 ne do t& ulemi s& bashku me (€ gjitha anétarét
¢ Komitetit pér Komunitete dhe me shefin e ZKK-s&, do t& hartojmé njé plan t& mir&filité. Me kaq e pérfundoj
takimin e sodit, ju faleminderit pér pjesémarrje shihemi né takimet e radhés.

Mbledhje ka pérfunduar né ora 11:15

Kryesuesi i Mbledhjes

Bajram Morina
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